
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТАТИЩЕВСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

28.04.2021          № 21 
п. Садовый  

О внесении изменений в постановление 

администрации Садовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области от 29.10.2020 № 81  «Об 

утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена, без проведения торгов» 

 

 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», федеральным 

законом от 27.12.2019 № 502-ФЗ «О внесении изменений в земельный кодекс 

Российской Федерации и Федеральный закон «Об аквакультуре (рыбоводстве) 

и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», вступившим в силу с 08.01.2020 Федеральным законом от 

30.12.2020 № 494-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации в целях обеспечения комплексного развития 

территорий», на основании Устава Садовского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, 

 п о с т а н о в л я ю: 

 1.Внести в постановление администрации Садовского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области от 29.10.2021 № 81 

««Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, земельных участков, государственная 



 

 

 

собственность на которые не разграничена, без проведения торгов» изложив 

пункт 1.2 в следующей  редакции: 

« 1.2 Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физические и юридические лица, имеющие право на приобретение земельного 

участка без проведения торгов и заинтересованные в приобретении права на 

земельный участок (далее по тексту - заявители): 

 

В собственность за плату 

Лицо, с которым заключен договор о 

комплексном развитии территории 

Земельный участок, образованный из 

земельного участка, предоставленного  по 

договору аренды или договору 

безвозмездного пользования в целях 

комплексного развития территории, 

заключенных в соответствии с Федеральным 

законом от 24.07.2008 № 161-ФЗ «О 

содействии развитию жилищного 

строительства» 

Член некоммерческой организации, 

созданной гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

комплексного развития в целях 

индивидуального жилищного 

строительства 

Земельный участок, предназначенный для 

индивидуального жилищного строительства, 

образованный из земельного участка, 

предоставленного некоммерческой 

организации для комплексного развития 

территории в целях индивидуального 

жилищного строительства 

Член некоммерческой организации, 

созданной гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

садоводства, огородничества, 

дачного хозяйства 

Земельных участков, образованных из 

земельного участка, предоставленного 

садоводческому или огородническому 

некоммерческому товариществу, за 

исключением земельных участков общего 

назначения, членам такого товарищества 

Некоммерческая организация, 

созданная гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

комплексного развития в целях 

индивидуального жилищного 

строительства 

Земельный участок, образованный в 

результате раздела земельного участка, 

предоставленного некоммерческой 

организации, созданной гражданами, для 

комплексного развития территории в целях 

индивидуального жилищного строительства, и 

относящийся к имуществу общего 

пользования 

Юридическое лицо, которому 

предоставлен земельный участок для 

ведения дачного хозяйства 

Земельный участок, образованный в 

результате раздела земельного участка, 

предоставленного юридическому лицу для 

ведения дачного хозяйства, и относящийся к 

имуществу общего пользования 



 

 

 

Собственник здания, сооружения 

либо помещения в здании, 

сооружении 

Земельный участок, на котором расположено 

здание, сооружение, собственникам таких 

зданий, сооружений, либо помещений в них, в 

случаях, предусмотренных статьей 39.20 

Земельного кодекса Российской Федерации 

Юридическое лицо, использующее 

земельный участок на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, принадлежащий 

юридическому лицу на праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

Крестьянское (фермерское) 

хозяйство или сельскохозяйственная 

организация, использующая 

земельный участок, находящийся в 

муниципальной собственности и 

выделенный в счет земельных долей, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Земельный участок крестьянскому 

(фермерскому) хозяйству или 

сельскохозяйственной организации в случаях, 

установленных  Федеральным законом «Об 

обороте  земель сельскохозяйственного 

назначения»  

Гражданин или юридическое лицо, 

являющиеся арендатором земельного 

участка, предназначенного для 

ведения сельскохозяйственного 

производства 

Земельный участок, предназначенный для 

ведения сельскохозяйственного производства 

и переданных в аренду гражданину или 

юридическому лицу, этому гражданину или 

этому юридическому лицу по истечении трех 

лет с момента заключения договора аренды с 

этим гражданином или этим юридическим 

лицом либо передачи прав и обязанностей по 

договору аренды земельного участка этому 

гражданину или этому юридическому лицу 

при условии отсутствия у уполномоченного 

органа информации о выявленных в рамках 

государственного земельного надзора и 

неустраненных нарушениях законодательства 

Российской Федерации при использовании 

такого земельного участка в случае, если этим 

гражданином или этим юридическим лицом 

заявление о заключении договора купли-

продажи такого земельного участка без 

проведения торгов подано до дня истечения 

срока указанного договора аренды земельного 

участка 

Гражданин, подавший заявление  

о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка 

или о предоставлении земельного 

Земельный участок для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населенного 

пункта, садоводства, гражданам или 



 

 

 

участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, 

садоводства, дачного хозяйства 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности в соответствии 

со статьей 39.18 Земельного Кодекса 

Российской Федерации 

Гражданам, подавшим заявление  

о предоставления земельного 

участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенного на 

территориях субъектов 

Дальневосточного федерального 

округа 

Земельный участок, предоставлении в 

соответствии  с Федеральным законом «Об 

особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на 

территориях субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

В собственность бесплатно 

Лицо, с которым заключен договор о 

развитии застроенной территории 

Земельный участок, образованный в границах 

застроенной территории, в отношении 

которой заключен договор о ее развитии 

Религиозная организация, имеющая 

в собственности здания или 

сооружения религиозного или 

благотворительного назначения 

Земельный участок, на котором расположены 

здания или сооружения религиозного или 

благотворительного назначения 

Некоммерческая организация, 

созданная гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

садоводства, огородничества 

Земельный участок, образованный в 

соответствии с проектом межевания 

территории и являющийся земельным 

участком общего назначения, расположенный 

в границах территории ведения гражданами 

садоводства или огородничества для 

собственных нужд, в общую долевую 

собственность лицам, являющимся 

собственниками земельных участков, 

расположенных в границах такой территории, 

пропорционально площади этих участков 

Члены некоммерческой организации, 

созданной гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

садоводства, огородничества 

Земельный участок, образованный в 

результате раздела земельного участка, 

предоставленного некоммерческой 

организации, созданной гражданами, для 

ведения садоводства, огородничества, и 

относящийся к имуществу общего 

пользования некоммерческой организации 



 

 

 

Гражданин, которому земельный 

участок предоставлен в 

безвозмездное пользование для 

ведения личного подсобного 

хозяйства или для осуществления 

крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности на 

территории муниципального 

образования, определенного законом 

субъекта Российской Федерации 

Земельный участок по истечении пяти лет со 

дня предоставления ему земельного участка в 

безвозмездное пользование при условии, что 

этот гражданин использовал такой земельный 

участок в указанный период  в соответствии с 

разрешенным использованием 

Гражданин, имеющий в 

собственности жилой дом, право 

собственности на который возникло 

до дня введения в действие 

Земельного кодекса РФ, либо после 

дня его введения, при условии что 

право собственности на жилой дом 

перешло к гражданину в порядке 

наследования и право собственности 

наследодателя на жилой дом 

возникло до дня введения в действие 

Земельного кодекса РФ 

Земельный участок, находящийся в 

фактическом пользовании гражданина, на 

котором расположен принадлежащий ему на 

праве собственности жилой дом 

Гражданин, работающий по 

основному месту работы в 

муниципальных образованиях по 

специальности, которые 

установлены законом субъекта 

Российской Федерации 

Земельный участок по истечении пяти лет со 

дня предоставления ему земельного участка в 

безвозмездное пользование при условии, что 

этот гражданин использовал такой земельный 

участок в указанный период  в соответствии с 

разрешенным использованием и работал по 

основному месту работы в муниципальном 

образовании и по специальности, которые 

определены законом субъекта Российской 

Федерации 

Граждане, имеющие трех и более 

детей, состоящие на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях 

или у таких граждан имеются  

основания для постановки их на 

данный учет, а также установлена 

возможность предоставления таким 

гражданам с их согласия иных мер 

социальной поддержки по 

обеспечению жилыми помещениями 

взамен предоставления им 

Земельный участок, находящийся в 

государственной или муниципальной 

собственности, для индивидуального 

жилищного строительства, дачного 

строительства, ведения садоводства или 

огородничества.  



 

 

 

земельного участка в собственность 

бесплатно 

Отдельные категории граждан  

и (или) некоммерческие 

организации, созданные гражданами, 

устанавливаемые федеральным 

законом 

Случаи предоставления земельных участков 

устанавливаются федеральным законом 

Отдельные категории граждан, 

устанавливаемые законом субъекта 

Российской Федерации 

Случаи предоставления земельных участков 

устанавливаются законом субъекта 

Российской Федерации 

Религиозная организация, имеющая 

земельный участок на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования и предназначенный для 

сельскохозяйственного производства 

Случаи предоставления земельных участков 

устанавливаются законом субъекта 

Российской Федерации 

Гражданам, подавшим заявление  

о предоставления земельного 

участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенного на 

территориях субъектов 

Дальневосточного федерального 

округа 

Земельный участок, предоставлении в 

соответствии  с Федеральным законом «Об 

особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на 

территориях субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Научно-технологические центры, 

фонды 

Земельный участок, включенный в границы 

территории инновационного научно-

технологического центра, фонда, созданного в 

соответствии с Федеральным законом «Об 

инновационных научно-технологических 

центрах и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

В аренду 

Юридическое лицо 

Определяется в соответствии с указом или 

распоряжением Президента Российской 

Федерации 

Земельный участок в соответствии с 

распоряжением Правительства Российской 

Федерации для размещения объектов 

социально-культурного назначения, 



 

 

 

реализации масштабных инвестиционных 

проектов при условии соответствия указанных 

объектов, инвестиционных проектов 

критериям, установленным Правительством 

Российской Федерации 

Земельный участок в соответствии с 

распоряжением высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации для 

размещения объектов социально-культурного  

и коммунально-бытового назначения, 

реализации масштабных инвестиционных 

проектов при условии соответствия указанных 

объектов, инвестиционных проектов 

критериям, установленным субъектом 

Российской Федерации 

Земельный участок лицам, принявшим на себя 

обязательство по завершению строительства 

объектов незавершенного строительства и 

исполнению обязательств застройщика перед 

гражданами, денежные средства которых 

привлечены для строительства 

многоквартирных домов и права которых 

нарушены, которые включены в реестр 

пострадавших граждан в соответствии с 

Федеральным законом от 30.12.2004 № 214-

ФЗ «Об участии и в долевом строительстве 

многоквартирных домов иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Российской 

Федерации», по завершению строительства 

многоквартирных домов и (или)( иных 

объектов недвижимости, сведения о которых 

включены в единый реестр проблемных 

объектов в соответствии с указанным 

Федеральным законом, для строительства 

(создания) многоквартирных домов и (или) 

жилых домов с блокированной застройки, 

состоящих из трех и более блоков в 

соответствии с распоряжением высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации 



 

 

 

Земельный участок, предназначенный для 

выполнения международных обязательств, 

а также  для размещения объектов, 

предназначенных для обеспечения электро-, 

тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, 

связи, нефтепроводов, объектов федерального, 

регионального или местного значения 

Арендатор земельного участка, 

находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, из 

которого образован испрашиваемый 

и земельного участка, 

предоставленного для комплексного 

развития территории, из которого 

образован испрашиваемый 

земельный участок 

Земельный участок, образованный из 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, в том числе предоставленного 

для комплексного развития территории, лицу, 

с которым был заключен договор аренды 

такого земельного участка, если иное не 

предусмотрено Земельным кодексом 

Российской Федерации 

Член некоммерческой организации, 

созданной гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

комплексного развития в целях 

индивидуального жилищного 

строительства 

Земельный участок, предназначенный для 

индивидуального жилищного строительства, 

образованный в результате раздела 

земельного участка, предоставленного 

некоммерческой организации, созданной 

гражданами, для комплексного развития 

территории в целях индивидуального 

жилищного строительства 

Некоммерческая организация, 

созданная гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

комплексного освоения в целях 

индивидуального жилищного 

строительства 

Член некоммерческой организации, 

созданной гражданами, которой 

предоставлен земельный участок для 

садоводства, огородничества, 

дачного хозяйства 

Садовый или огородный земельный участок, 

образованный из земельного участка, 

предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому 

товариществу, за исключением земельных 

участков общего назначения, членам такого 

товарищества 

Граждане, являющиеся 

правообладателями садовых или 

огородных земельных участков в 

границах такой территории с 

множественностью лиц на стороне 

арендатора ( в случае, если 

необходимость предоставления  

указанного земельного участка 

Ограниченный в обороте земельный участок,  

являющийся земельным участком общего 

назначения, расположенный в границах 

территории ведения гражданами 

садоводства или  огородничества  для 

собственных нужд,  

 

 



 

 

 

таким гражданам предусмотрена 

решением общего собрания членов 

садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества, 

осуществляющего управлением 

имуществом общего пользования в 

границах такой территории) 

Собственник здания, сооружения, 

помещений в них и (или) лицо, 

которому эти объекты недвижимости 

предоставлены на праве 

хозяйственного ведения или в 

случаях, предусмотренных статьей 

39.20 Земельного кодекса, на праве 

оперативного управления 

Земельный участок, на котором расположены 

здания, сооружения 

Собственник объекта 

незавершенного строительства 

Земельный участок, на котором расположен 

объект незавершенного строительства 

Юридическое лицо, использующее 

земельный участок на праве 

постоянного (бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, принадлежащий 

юридическому лицу на праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

Крестьянское (фермерское) 

хозяйство или сельскохозяйственная 

организация, использующая 

земельный участок, находящийся в 

муниципальной собственности и 

выделенный в счет земельных долей, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Земельный участок, находящийся в 

муниципальной собственности и выделенный 

в счет земельных долей, находящихся в 

муниципальной собственности 

Лицо, с которым заключен договор о 

комплексном развитии территории в 

соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, 

либо юридическому лицу, 

созданному Российской Федерацией 

или субъектом Российской 

Федерации  и обеспечивающем  в 

соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации 

реализацию решения о комплексном 

развитии территории 

Земельный участок, образованный в границах 

территории 

Юридическое лицо, с которым 

заключен договор об освоении 

Земельный участок, предназначенный для 

освоения территории в целях строительства 



 

 

 

территории в целях строительства 

жилья экономического класса 

жилья экономического класса 

Юридическое лицо, с которым 

заключен договор о комплексном 

развитии территории в целях 

строительства жилья 

экономического класса 

Земельный участок, предназначенный для 

комплексного развития территории в целях 

строительства жилья экономического класса 

Гражданин, имеющий право на 

первоочередное или внеочередное 

приобретение земельных участков 

Случаи предоставления земельных участков 

устанавливаются федеральным законом или 

законом субъекта Российской Федерации 

Гражданин, подавший заявление о 

предоставлении земельного участка 

для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах 

населенного пункта, садоводства, 

дачного хозяйства 

Гражданам и крестьянским 

(фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности в соответствии с 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации 

Земельный участок, предназначенный для 

индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства, 

дачного хозяйства 

Гражданин или юридическое лицо, у 

которого изъят для государственных 

или муниципальных нужд, 

предоставленный на праве аренды 

земельный участок 

Земельный участок, предоставляемый взамен 

земельного участка, предоставленного 

гражданину или юридическому лицу на праве 

аренды и изымаемого для государственных 

или муниципальных нужд 

Религиозная организация, казачье 

общество, внесенное в 

государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации 

Земельный участок для осуществления 

сельскохозяйственного производства, 

сохранения и развития традиционного образа 

жизни и хозяйствования казачьих обществ на 

территории, определенной в соответствии с 

законами субъектов Российской Федерации 

Лицо, которое имеет право на 

приобретение в собственность 

земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности, без проведения 

торгов, в том числе бесплатно 

Земельный участок, если он зарезервирован 

для государственных или муниципальных 

нужд, либо ограничен в обороте 

Гражданин, испрашивающий 

земельный участок для сенокошения, 

Земельный участок, предназначенный для 

сенокошения, выпаса сельскохозяйственных 



 

 

 

выпаса сельскохозяйственных 

животных, ведения огородничества 

или земельный участок, 

расположенный за границами 

населенного пункта, для ведения 

личного подсобного хозяйства 

животных, ведения огородничества, или 

земельный участок, расположенный за 

границами населенного пункта, 

предназначенный для ведения личного 

подсобного хозяйства 

Недропользователь 

Земельный участок, необходимый для 

проведения работ, связанных с пользованием 

недрами 

Резидент особой экономической 

зоны или управляющей компании в 

случае привлечения ее в порядке, 

установленном законодательством 

Российской Федерации об особых 

экономических зонах  

Земельный участок, расположенный в 

границах особой экономической зоны или на 

прилегающей к ней территории, для 

выполнения функций по созданию за счет 

средств федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации, местного 

бюджет, внебюджетных источников 

финансирования объектов недвижимости в 

границах особой экономической зоны и на 

прилегающей к ней территории и по 

управлению этими и ранее созданными 

объектами недвижимости 

Управляющая компания, 

привлеченная для выполнения 

функций по созданию за счет средств 

федерального бюджета, бюджета 

субъекта Российской Федерации, 

местного бюджета, внебюджетных 

источников финансирования 

объектов недвижимости в границах 

особой экономической зоны и на 

прилегающей к ней территории и по 

управлению этими и ранее 

созданными объектами 

недвижимости 

Земельный участок, расположенный в 

границах особой экономической зоны или на 

прилегающей к ней территории 

Лицо, с которым уполномоченным 

Правительством Российской 

Федерации федеральным органом 

исполнительной власти заключено 

соглашение о взаимодействии в 

сфере развития инфраструктуры 

особой экономической зоны. 

Примерная форма соглашения о 

взаимодействии утверждается 

Земельный участок, расположенный в 

границах особой экономической зоны или на 

прилегающей к ней территории, 

предназначенный для строительства объектов 

инфраструктуры этой зоны 



 

 

 

уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти 

Лицо, с которым заключено 

концессионное соглашение 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления деятельности, 

предусмотренной концессионным 

соглашением, соглашением о государственно-

частном партнерстве, соглашением о 

муниципально-частном партнерстве, лицу, с 

которым заключены указанные соглашения 

Лицо, заключившее договор о 

развитии территории в целях 

строительства и эксплуатации 

наемного дома коммерческого 

использования 

Земельный участок, предназначенный для 

развития территории в целях строительства и 

эксплуатации наемного дома коммерческого 

использования 

Юридическое лицо, заключившее 

договор о развитии территории в 

целях строительства и эксплуатации 

наемного дома коммерческого 

использования или договор о 

развитии территории в целях 

строительства и эксплуатации 

наемного дома социального 

использования, и в случаях, 

предусмотренных законом субъекта 

Российской Федерации, 

некоммерческой организации, 

созданной субъектом Российской 

Федерации или муниципальным 

образованием для развития 

территорий в целях строительства и 

эксплуатации наемных домов 

социального использования 

Земельный участок, предназначенный для 

развития территории в целях строительства и 

эксплуатации наемного дома социального 

использования 

Лицо, с которым заключен 

специальный инвестиционный 

контракт 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления деятельности, 

предусмотренной специальным 

инвестиционным контрактом 

Лицо, с которым заключено 

охотхозяйственное соглашение 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления видов деятельности в сфере 

охотничьего хозяйства 

Лицо, испрашивающее земельный 

участок для размещения 

водохранилища и (или) 

Земельный участок, предназначенный для 

размещения водохранилища и (или) 

гидротехнического сооружения, ели 



 

 

 

гидротехнического сооружения размещение этих объектов предусмотрено 

документами территориального планирования 

в качестве объектов федерального, 

регионального или местного значения 

Государственная компания 

"Российские автомобильные дороги" 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления деятельности Государственной 

компании "Российские автомобильные 

дороги", расположенный в границах полосы 

отвода и придорожной полосы автомобильной 

дороги 

Открытое акционерное общество 

"Российские железные дороги" 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления деятельности открытого 

акционерного общества "Российские 

железные дороги", предназначенный для 

размещения объектов инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего 

пользования 

Резидент зоны территориального 

развития, включенный в реестр 

резидентов зоны территориального 

развития 

Земельный участок в границах зоны 

территориального развития для реализации 

инвестиционного проекта в соответствии с 

инвестиционной декларацией 

Лицо, обладающее правом на добычу 

(вылов) водных биологических 

ресурсов 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления деятельности, 

предусмотренной решением о предоставлении 

в пользование водных биологических 

ресурсов, договором пользования 

рыболовным участком или договором 

пользования водными биологическими 

ресурсами, для осуществления деятельности, 

предусмотренной указанными решениями или 

договорами 

Юридическое лицо, 

осуществляющее размещение 

ядерных установок, радиационных 

источников, пунктов хранения 

ядерных материалов и 

радиоактивных веществ, пунктов 

хранения, хранилищ радиоактивных 

отходов и пунктов захоронения 

радиоактивных отходов  

Земельный участок, предназначенный для 

размещения ядерных установок, 

радиационных источников, пунктов хранения 

ядерных материалов и радиоактивных 

веществ, пунктов хранения, хранилищ 

радиоактивных отходов и пунктов 

захоронения радиоактивных отходов, решения 

о сооружении и о месте размещения которых 

приняты Правительством Российской 

Федерации 

Арендатор, в отношении которого у 

уполномоченного органа отсутствует 

Земельный участок, используемый на 

основании договора аренды 



 

 

 

информация о выявленных в рамках  

государственного земельного 

надзора и неустраненных 

нарушениях законодательства 

Российской Федерации при 

использовании такого земельного 

участка, при условии, что заявление 

о заключении нового договора 

аренды такого земельного участка 

подано этим арендатором до дня 

истечения срока действия ранее 

заключенного договора аренда 

такого земельного участка 

Арендатор земельного участка, 

имеющий право на заключение 

нового договора аренды земельного 

участка 

Земельный участок, используемый на 

основании договора аренды 

Лицо, осуществляющее товарную 

аквакультуру (товарное 

рыбоводство) 

Земельный участок, используемый на 

основании договора пользования рыбоводным 

участком, находящимся в государственной 

или муниципальной собственности (далее – 

договор пользования рыбоводным участком), 

для указанных целей 

Гражданам, подавшим заявление  

о предоставления земельного 

участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенного на 

территориях субъектов Российской  

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального 

округа 

Земельный участок, предоставлении в 

соответствии  с Федеральным законом «Об 

особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на 

территориях субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Инновационные научно-

технологические центры, фонды 

Земельный участок, включенный в границы 

территории инновационного научно-

технологического центра, фонду, созданному 

в соответствии с Федеральным законом «Об 

инновационных научно-технологических 

центрах и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 



 

 

 

Публично-правовая компания 

«Единый заказчик в сфере 

строительства» 

Земельный участок для обеспечения 

инженерных изысканий, архитектурно-

строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, сноса объектов капитального 

строительства на текущий год и плановый 

период в соответствии с Федеральным 

законом «О публично-правовой компании 

«Единый заказчик в сфере строительства» и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

В постоянное (бессрочное) пользование 

Государственное или муниципальное 

учреждение (бюджетное, казенное, 

автономное) 

Земельный участок, необходимый для 

осуществления органами своих полномочий 

Казенное предприятие 

Центр исторического наследия 

президентов Российской Федерации, 

прекративших исполнение своих 

полномочий 

В безвозмездное пользование 

Государственное или муниципальное 

учреждение (бюджетное, казенное, 

автономное) 
Земельный участок, необходимый для 

осуществления органами своих полномочий, 

на срок до одного года  

Казенное предприятие 

Центр исторического наследия 

президентов Российской Федерации, 

прекративших исполнение своих 

полномочий 

Работник организации, которой 

земельный участок предоставлен на 

праве постоянного (бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, предоставляемый в виде 

служебного надела, на срок трудового 

договора, заключенного между работником и 

организацией 

Религиозная организация 

Земельный участок, предназначенный для 

размещения зданий, сооружения религиозного 

или благотворительного назначения на срок 

до десяти лет 

Религиозная организация, которой на 

праве безвозмездного пользования 

предоставлены здания, сооружения 

Земельный участок, на котором расположены 

здания, сооружения, предоставленные 

религиозной организации на праве 

безвозмездного пользования, на рок до 

прекращения прав на указанные здания, 



 

 

 

сооружения 

Лицо, с которым в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд» заключен гражданско-

правовой договор на строительство 

или реконструкцию объектов 

недвижимости, осуществляемые 

полностью за счет средств 

федерального бюджета, средств 

бюджета субъекта Российской 

Федерации или средств местного 

бюджета 

Земельный участок, предназначенный для 

строительства или реконструкции объектов 

недвижимости, осуществляемые полностью за 

счет средств федерального бюджета, средств 

бюджета субъекта Российской Федерации или 

средств местного бюджета, на срок 

исполнения этих договоров 

Гражданин, испрашивающий 

земельный участок для ведения 

личного подсобного хозяйства или 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности в муниципальном 

образовании, определенном законом 

субъекта Российской Федерации 

Земельный участок, предназначенный для 

ведения личного подсобного хозяйства или 

осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности 

Гражданину для индивидуального 

жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства или 

осуществления крестьянским 

(фермерским) хозяйством его 

деятельности в муниципальных 

образованиях, определенных 

законом субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, предназначенный для 

индивидуального жилищного строительства, 

ведения личного подсобного хозяйства или 

осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности в 

муниципальных образованиях, определенных 

законом субъекта Российской Федерации, на 

срок не более чем шесть лет 

Гражданам, которые работают по 

основному месту работы в 

муниципальных образованиях, 

определенных законом субъекта 

Российской Федерации, по 

специальностям, установленным 

законом субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, предназначенный для 

индивидуального жилищного строительства 

или  ведения личного подсобного хозяйства  в 

муниципальных образованиях, определенных 

законом субъекта Российской Федерации, на 

срок не более чем шесть лет 

Гражданину, которому 

предоставлено служебное жилое 

Земельный участок, на котором находится 

служебное жилое помещение в виде жилого 



 

 

 

помещение в виде жилого дома, 

предоставленного этому гражданину 

дома, на срок пользования таким жилым 

помещением 

Гражданин, испрашивающий 

земельный участок для 

сельскохозяйственной деятельности 

(в том числе пчеловодства) для 

собственных нужд 

Лесной участок для осуществления 

сельскохозяйственной деятельности на срок 

не более чем пять лет 

Гражданин или юридическое лицо, 

испрашивающее земельный участок 

для сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, 

лесохозяйственного и иного 

использования, не 

предусматривающего строительства 

зданий, сооружений 

Земельный участок, утвержденный в 

установленном Правительством Российской 

Федерации порядке перечень земельных 

участков, предоставленных для нужд обороны 

и безопасности и временно не используемых 

для указанных нужд, на срок не более чем 

пять лет 

Садоводческое или огородническое 

некоммерческое товарищество 

Земельный участок, предназначенный для 

ведения садоводства или огородничества на 

срок не более чем пять лет 

Некоммерческая организация, 

созданная гражданами в целях 

жилищного строительства 

Земельный участок, предназначенный для 

жилищного строительства, на срок, который 

предусмотрен федеральным законами 

Лицам, относящимся к коренным 

малочисленным народам Севера, 

Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации, их общинам 

в местах традиционного проживания 

Земельный участок для традиционной 

хозяйственной деятельности для размещения 

зданий, сооружений, сооружений, 

необходимых в целях сохранения и развития 

традиционных образа жизни, хозяйственной 

деятельности и промыслов коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и 

Дальнего Востока Российской Федерации, на 

срок не более чем десять лет  

Лицо, с которым в соответствии  

с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года № 275-ФЗ «О 

государственном оборонном заказе» 

или Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» заключен 

государственный контракт на 

выполнение работ, оказание услуг 

для обеспечения обороны страны и 

Земельный участок, необходимый для 

выполнения работ или оказания услуг, 

предусмотренных государственным 

контрактом, заключенным в соответствии с 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 

№ 275-ФЗ «О государственном оборонном 

заказе» или Федеральным законом от 5 апреля 

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», если для выполнения 

работ и оказаниях услуг необходимо 

предоставление земельного участка, на срок 

consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE97F20A467BD916448834F03CX6ZCJ
consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE97F20A467BD916448834F03CX6ZCJ


 

 

 

безопасности государства, 

осуществляемых полностью за счет 

средств федерального бюджета 

исполнения указанного контракта 

Некоммерческая организация, 

предусмотренная законом субъекта 

Российской Федерации и созданная 

субъектом Российской Федерации в 

целях жилищного строительства для 

обеспечения жилыми помещениями 

отдельных категорий граждан, 

определенных федеральным законом 

указом Президента Российской 

Федерации, нормативным правовым 

актом Правительства Российской 

Федерации, законом субъекта 

Российской Федерации 

Земельный участок для строительства жилых 

помещений на период осуществления данного 

строительства 

Лицо, право безвозмездного 

пользования которого на земельный 

участок, находящийся в 

государственной или муниципальной 

собственности, прекращено в связи с 

изъятием для государственных или 

муниципальных нужд 

Земельный участок, предоставляемый взамен 

земельного участка, изъятого для 

государственных или муниципальных нужд, 

на срок, установленный настоящим пунктом в 

зависимости от основания возникновения 

права безвозмездного пользования на изъятый 

земельный участок 

Гражданам, подавшим заявление  

о предоставления земельного 

участка, находящегося в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенного на 

территориях субъектов Российской  

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального 

округа 

Земельный участок, предоставлении в 

соответствии  с Федеральным законом «Об 

особенностях предоставления гражданам 

земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной 

собственности и расположенных на 

территориях субъектов Российской 

Федерации, входящих в состав 

Дальневосточного федерального округа, и о 

внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации» 

Акционерному обществу «Почта 

России» в соответствии с 

Федеральным законом «Об 

особенностях реорганизации 

федерального государственного 

унитарного предприятия «Почта 

России», основах деятельности 

акционерного общества «Почта 

Земельный участок 



 

 

 

России» и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»  

Публично-правовая компания 

«Единый заказчик в сфере 

строительства» 

Земельный участок для обеспечения 

инженерных изысканий, архитектурно-

строительного проектирования, 

строительства, реконструкции, капитального 

ремонта, сноса объектов капитального 

строительства, вклювенных в программу 

деятельности указанной публично-правовой 

компании на текущий год и плановый период  

в соответствии с Федеральным законом «О 

публично-правовой компании «Единый 

заказчик в сфере строительства» и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» 

 

Право на личный прием в первоочередном порядке имеют: 

1) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

2) ветераны и инвалиды боевых действий; 

3) инвалиды I-III групп, семьи, имеющие детей-инвалидов, законные 

представители граждан, относящихся к указанным категориям; 

4) беременные женщины; 

5) граждане, пришедшие на личный прием с детьми в возрасте до трех 

лет; 

6) граждане, достигшие 70-летнего возраста; 

7) иные категории граждан в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Саратовской области. 

В случае если правом на первоочередной личный прием одновременного 

обладают несколько граждан, прием граждан производится в порядке их явки. 

1.1 пункт 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6 Для получения муниципальной услуги заявители представляют: 

2.6.1. при предварительном согласовании предоставления земельного 

участка: 

а) заявление о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка, согласно приложению № 2 к Административному регламенту (для 

физических лиц) или согласно приложению № 1 к Административному 

регламенту (для юридических лиц); 

б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае, если за предоставлением муниципальной услуги 

обращается представитель заявителя; 

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если за предоставлением муниципальной услуги обращается 



 

 

 

представитель заявителя; 

г) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов: 

 

В собственность за плату 

Лицо, с которым 

заключен договор о 

комплексном развитии 

территории 

Земельный участок, 

образованный из 

земельного участка, 

предоставленного в 

аренду для комплексного 

развития территории 

Договор о комплексном 

развитии территории 

Член некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок для 

комплексного освоения в 

целях индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земельный участок, 

предназначенный  

для индивидуального 

жилищного 

строительства, 

образованный из 

земельного участка, 

предоставленного 

некоммерческой 

организации для 

комплексного развития 

территории в целях 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Документ, подтверждающий 

членство заявителя  

в некоммерческой 

организации 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о распределении 

испрашиваемого земельного 

участка заявителю 

Договор о комплексном 

развитии территорий 

Член садоводческого 

некоммерческого 

товарищества (СНТ) или 

огороднического 

некоммерческого 

товарищества (ОНТ) 

Садовый земельный 

участок или огородный 

земельный участок, 

образованный из 

земельного участка, 

предоставленного СНТ 

или ОНТ  

 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если право 

на такой земельный участок не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документ, подтверждающий 

членство заявителя в 

некоммерческой организации 

Решение общего собрания 

членов СНТ или ОНТ о 

распределении садового или 

огородного земельного 

участка заявителю  



 

 

 

Некоммерческая 

организация, созданная 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок  

для комплексного 

развития в целях 

индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земельный участок, 

образованный в 

результате раздела 

земельного участка, 

предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для 

комплексного развития 

территории в целях 

индивидуального 

жилищного 

строительства, и 

относящийся к 

имуществу общего 

пользования 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о приобретении земельного 

участка, относящегося к 

имуществу общего 

пользования 

Юридическое лицо, 

которому предоставлен 

земельный участок для 

ведения дачного 

хозяйства 

Земельный участок, 

образованный в 

результате раздела 

земельного участка, 

предоставленного 

юридическому лицу  

для ведения дачного 

хозяйства, и 

относящийся к 

имуществу общего 

пользования 

Решение органа юридического 

лица о приобретении 

земельного участка, 

относящегося к имуществу 

общего пользования 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если право 

на такой земельный участок не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Собственник здания, 

сооружения либо 

помещения в здании, 

сооружении 

Земельный участок, на 

котором расположено 

здание, сооружение 

Документ, удостоверяющий 

(устанавливающий) права 

заявителя на здание, 

сооружение либо помещение, 

если право на такое здание, 

сооружение либо помещение 

не зарегистрировано в ЕГРП 

Документ, удостоверяющий 

(устанавливающий) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок,  

если право на такой земельный 

участок не зарегистрировано в 

ЕГРП 

Сообщение заявителя 

(заявителей), содержащее 



 

 

 

перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных 

на испрашиваемом земельном 

участке, с указанием их 

кадастровых (условных, 

инвентарных) номеров и 

адресных ориентиров, зданий, 

сооружений, принадлежащих 

на соответствующем праве 

заявителю 

Юридическое лицо, 

использующее 

земельный участок на 

праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, 

принадлежащий 

юридическому лицу на 

праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок,  

если право на такой земельный 

участок не зарегистрировано  

в ЕГРП 

Гражданин или 

юридическое лицо, 

являющиеся арендатором 

земельного участка, 

предназначенного  

для ведения 

сельскохозяйственного 

производства 

Земельный участок, 

предназначенный  

для ведения 

сельскохозяйственного 

производства и 

используемый на 

основании договора 

аренды более трех лет 

Документы, подтверждающие 

использование земельного 

участка в соответствии с 

Федеральным законом от 24 

июля 2002 года  

№ 101-ФЗ «Об обороте земель 

сельскохозяйственного 

назначения» 

Гражданин, подавший 

заявление о 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного участка или о 

предоставлении 

земельного участка для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населенного пункта, 

садоводства, дачного 

хозяйства 

Земельный участок, 

предназначенный  

для индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населенного пункта, 

садоводства, дачного 

хозяйства 

 

В собственность бесплатно 

Лицо, с которым Земельный участок, Договор о развитии 

consultantplus://offline/ref=9F68C3425070FC5255B6CAC0C8BBCADB4FEBDCA5855EAF26B690EB4C9CWFZ7J


 

 

 

заключен договор о 

развитии застроенной 

территории 

образованный в границах 

застроенной территории, 

в отношении которой 

заключен договор о ее 

развитии 

застроенной территории 

Религиозная 

организация, имеющая в 

собственности здания 

или сооружения 

религиозного или 

благотворительного 

назначения 

Земельный участок, на 

котором расположены 

здания или сооружения 

религиозного или 

благотворительного 

назначения 

Документ, удостоверяющий 

(устанавливающий) права 

заявителя на здание, 

сооружение, если право на 

такое здание, сооружение не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документ, удостоверяющий 

(устанавливающий) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если право 

на такой земельный участок не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Сообщение заявителя 

(заявителей), содержащее 

перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных 

на испрашиваемом земельном 

участке, с указанием их 

кадастровых (условных, 

инвентарных) номеров и 

адресных ориентиров 

Некоммерческая 

организация, созданная 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок  

для садоводства, 

огородничества 

Земельный участок, 

образованный в 

результате раздела 

земельного участка, 

предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для ведения 

садоводства, 

огородничества, и 

относящийся к 

имуществу общего 

пользования 

некоммерческой 

организации 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о приобретении земельного 

участка 

Члены некоммерческой 

организации, созданной 

Земельный участок, 

образованный в 

Документ, подтверждающий 

членство заявителя в 



 

 

 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок  

для садоводства, 

огородничества 

результате раздела 

земельного участка, 

предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для ведения 

садоводства, 

огородничества, и 

относящийся к 

имуществу общего 

пользования 

некоммерческой 

организации 

некоммерческой организации 

Гражданин, которому 

земельный участок 

предоставлен в 

безвозмездное 

пользование на срок не 

более чем шесть лет для 

ведения личного 

подсобного хозяйства 

или для осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности на 

территории 

муниципального 

образования, 

определенного законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, 

предназначенный  

для ведения личного 

подсобного хозяйства 

или для осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности и 

используемый более 

пяти лет в соответствии с 

разрешенным 

использованием 

 

Гражданин, имеющий в 

собственности жилой 

дом, право 

собственности на 

который возникло до дня 

введения в действие 

Земельного кодекса РФ, 

либо после дня его 

введения, при условии 

что право собственности 

на жилой дом перешло к 

Земельный участок, 

находящийся в 

фактическом 

пользовании гражданина, 

на котором расположен 

принадлежащий ему на 

праве собственности 

жилой дом 

Документ, подтверждающий 

право собственности на жилой 

дом 



 

 

 

гражданину в порядке 

наследования и право 

собственности 

наследодателя на жилой 

дом возникло до дня 

введения в действие 

Земельного кодекса РФ 

Гражданин, работающий 

по основному месту 

работы в муниципальных 

образованиях по 

специальности, которые 

установлены законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, 

предназначенный для 

индивидуального 

жилищного 

строительства или 

ведения личного 

подсобного хозяйства, 

расположенный в 

муниципальном 

образовании, 

определенном законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Приказ о приеме на работу, 

выписка из трудовой книжки 

или трудовой договор 

(контракт) 

Граждане, имеющие трех 

и более детей 

Земельный участок, 

находящийся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, дачного 

строительства, ведения 

садоводства или 

огородничества 

Справка с места жительства 

или  

иной документ, 

подтверждающий место 

жительства заявителя  

на территории 

соответствующего 

муниципального образования 

области 

Удостоверение многодетной 

семьи, выданное в 

соответствии с Законом 

Саратовской области от 1 

августа 2005 года № 74-ЗСО 

«О мерах социальной 

поддержки многодетных семей 

в Саратовской области» на имя 

заявителя 

Отдельные категории 

граждан и (или) 

некоммерческие 

организации, созданные 

гражданами, 

Случаи предоставления 

земельных участков 

устанавливаются 

федеральным законом 

Документы, подтверждающие 

право на приобретение 

земельного участка, 

установленные 

законодательством Российской 



 

 

 

устанавливаемые 

федеральным законом 

Федерации 

Отдельные категории 

граждан, 

устанавливаемые 

законом субъекта 

Российской Федерации 

Случаи предоставления 

земельных участков 

устанавливаются 

законом субъекта 

Российской Федерации 

Документы, подтверждающие 

право на приобретение 

земельного участка, 

установленные законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Религиозная 

организация, имеющая 

земельный участок на 

праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования и 

предназначенный для 

сельскохозяйственного 

производства 

Случаи предоставления 

земельных участков 

устанавливаются 

законом субъекта 

Российской Федерации 

Документы, подтверждающие 

право на приобретение 

земельного участка, 

установленные законом 

субъекта Российской 

Федерации 

В аренду 

Юридическое лицо 

Определяется в 

соответствии с указом  

или распоряжением 

Президента Российской 

Федерации 

 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения объектов 

социально-культурного  

и коммунально-бытового 

назначения, реализации 

масштабных 

инвестиционных проектов 

 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения объектов 

социально-культурного 

назначения, реализации 

масштабных 

инвестиционных проектов 

 

Земельный участок, 

предназначенный для 

выполнения 

международных 

обязательств 

Договор, соглашение или 

иной документ, 

предусматривающий 

выполнение международных 

обязательств 



 

 

 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения объектов, 

предназначенных для 

обеспечения электро-, 

тепло-, газо- и 

водоснабжения, 

водоотведения, связи, 

нефтепроводов, объектов 

федерального, 

регионального или 

местного значения 

Справка уполномоченного 

органа об отнесении объекта 

к объектам регионального 

или местного значения 

Арендатор земельного 

участка, находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, из 

которого образован 

испрашиваемый 

земельный участок 

Земельный участок, 

образованный из 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности 

Решение, на основании 

которого образован 

испрашиваемый земельный 

участок, принятое до 1 марта 

2015 года 

Договор аренды исходного 

земельного участка в случае, 

если такой договор заключен 

до дня вступления в силу 

Федерального закона от 21 

июля 1997 года № 122-ФЗ «О 

государственной 

регистрации прав на 

недвижимое имущество и 

сделок с ним» 

Арендатор земельного 

участка, 

предоставленного для 

комплексного развития 

территории, из которого 

образован 

испрашиваемый 

земельный участок 

Земельный участок, 

образованный из 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

предоставленного для 

комплексного развития 

территории лицу, с 

которым был заключен 

договор аренды такого 

земельного участка 

 

Договор о комплексном 

развитии территории 

Член некоммерческой 

организации, созданной 

Земельный участок, 

предназначенный для 

Договор о комплексном 

развитии территории 

consultantplus://offline/ref=9F68C3425070FC5255B6CAC0C8BBCADB4FE4D8A88955AF26B690EB4C9CWFZ7J


 

 

 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок для 

комплексного освоения в 

целях индивидуального 

жилищного 

строительства 

индивидуального 

жилищного строительства, 

образованный в результате 

раздела земельного 

участка, предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для 

комплексного развития 

территории в целях 

индивидуального 

жилищного строительства 

Документ, подтверждающий 

членство заявителя в 

некоммерческой организации 

Решение общего собрания 

членов некоммерческой 

организации о 

распределении 

испрашиваемого земельного 

участка заявителю 

Некоммерческая 

организация, созданная 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок для 

комплексного развития в 

целях индивидуального 

жилищного 

строительства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

индивидуального 

жилищного строительства, 

образованный в результате 

раздела земельного 

участка, предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для 

комплексного развития 

территории в целях 

индивидуального 

жилищного строительства 

Договор о комплексном 

развитии территории 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о приобретении земельного 

участка 

Член некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок для садоводства, 

огородничества, дачного 

хозяйства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

садоводства или 

огородничества, 

образованный из 

земельного участка, 

предоставленного 

некоммерческой 

организации для 

садоводства, 

огородничества, дачного 

хозяйства 

Решение уполномоченного 

органа о предоставлении 

земельного участка 

некоммерческой организации 

для садоводства, 

огородничества, дачного 

хозяйства, за исключением 

случаев, если такое право 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документ, подтверждающий 

членство заявителя в 

некоммерческой организации 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о распределении земельного 

участка заявителю 

Некоммерческая Ограниченный в обороте Документы, удостоверяющие 



 

 

 

организация, созданная 

гражданами, которой 

предоставлен земельный 

участок для садоводства, 

огородничества, дачного 

хозяйства, комплексного 

освоения территории в 

целях индивидуального 

жилищного 

строительства 

земельный участок, 

образованный в результате 

раздела земельного 

участка, предоставленного 

некоммерческой 

организации, созданной 

гражданами, для ведения 

садоводства, 

огородничества, и 

относящийся к имуществу 

общего пользования 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Решение органа 

некоммерческой организации 

о приобретении земельного 

участка 

Собственник здания, 

сооружения, помещений 

в них и (или) лицо, 

которому эти объекты 

недвижимости 

предоставлены на праве 

хозяйственного ведения 

или в случаях, 

предусмотренных 

статьей 39.20 Земельного 

кодекса, на праве 

оперативного управления 

Земельный участок, на 

котором расположены 

здания, сооружения 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на здание, 

сооружение, если право на 

такое здание, сооружение не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Сообщение заявителя 

(заявителей), содержащее 

перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных 

на испрашиваемом 

земельном участке с 

указанием их кадастровых 

(условных, инвентарных) 

номеров и адресных 

ориентиров 

Собственник объекта 

незавершенного 

строительства 

Земельный участок, на 

котором расположен 

объект незавершенного 

строительства 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на здание, 

сооружение, если право на 

такое здание, сооружение не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

consultantplus://offline/ref=9F68C3425070FC5255B6CAC0C8BBCADB4FEBDCA58F53AF26B690EB4C9CF746DD1F24CBAECFW4Z1J


 

 

 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Сообщение заявителя 

(заявителей), содержащее 

перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных 

на испрашиваемом 

земельном участке, с 

указанием их кадастровых 

(условных, инвентарных) 

номеров и адресных 

ориентиров 

Юридическое лицо, 

использующее 

земельный участок на 

праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, 

принадлежащий 

юридическому лицу на 

праве постоянного 

(бессрочного) пользования 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Крестьянское 

(фермерское) хозяйство 

или 

сельскохозяйственная 

организация, 

использующая 

земельный участок, 

находящийся в 

муниципальной 

собственности и 

выделенный в счет 

земельных долей, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Земельный участок, 

находящийся в 

муниципальной 

собственности и 

выделенный в счет 

земельных долей, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

 

Лицо, с которым 

заключен договор о 

развитии застроенной 

территории 

Земельный участок, 

образованный в границах 

застроенной территории, в 

отношении которой 

заключен договор о ее 

развитии 

Договор о развитии 

застроенной территории 

Юридическое лицо, с Земельный участок, Договор об освоении 



 

 

 

которым заключен 

договор о развитии  

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья 

предназначенный для 

развития территории в 

целях строительства 

стандартного жилья 

территории в целях 

строительства стандартного 

жилья 

Юридическое лицо, с 

которым заключен 

договор о комплексном 

развитии территории в 

целях строительства 

стандартного жилья 

Земельный участок, 

предназначенный для 

комплексного развития 

территории в целях 

строительства 

стандартного жилья 

Договор о комплексном 

развитии территории в целях 

строительства стандартного 

жилья 

Гражданин, имеющий 

право на первоочередное 

или внеочередное 

приобретение земельных 

участков 

Случаи предоставления 

земельных участков 

устанавливаются 

федеральным законом или 

законом субъекта 

Российской Федерации 

Выданный уполномоченным 

органом документ, 

подтверждающий 

принадлежность гражданина 

к категории граждан, 

обладающих правом на 

первоочередное или 

внеочередное приобретение 

земельных участков 

Гражданин, подавший 

заявление о 

предварительном 

согласовании 

предоставления 

земельного участка или о 

предоставлении 

земельного участка для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, ведения 

личного подсобного 

хозяйства в границах 

населенного пункта, 

садоводства, дачного 

хозяйства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

индивидуального 

жилищного строительства, 

ведения личного 

подсобного хозяйства в 

границах населенного 

пункта, садоводства, 

дачного хозяйства 

Решение о предварительном 

согласовании 

предоставления земельного 

участка, если такое решение 

принято иным 

уполномоченным органом 

Гражданин или 

юридическое лицо, у 

которого изъят для 

государственных или 

муниципальных нужд 

предоставленный на 

праве аренды земельный 

Земельный участок, 

предоставляемый взамен 

земельного участка, 

предоставленного 

гражданину или 

юридическому лицу на 

праве аренды и 

Соглашение об изъятии 

земельного участка для 

государственных или 

муниципальных нужд или 

решение суда, на основании 

которого земельный участок 

изъят для государственных 



 

 

 

участок изымаемого для 

государственных или 

муниципальных нужд 

или муниципальных нужд 

Религиозная организация 

Земельный участок, 

предназначенный для 

осуществления 

сельскохозяйственного 

производства 

 

Казачье общество 

Земельный участок, 

предназначенный для 

осуществления 

сельскохозяйственного 

производства, сохранения 

и развития традиционного 

образа жизни и 

хозяйствования казачьих 

обществ 

Свидетельство о внесении 

казачьего общества в 

государственный Реестр 

казачьих обществ в 

Российской Федерации 

Лицо, которое имеет 

право на приобретение в 

собственность 

земельного участка, 

находящегося в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов, в том 

числе бесплатно 

Земельный участок, 

ограниченный в обороте 

Документ, предусмотренный 

настоящим Перечнем, 

подтверждающий право 

заявителя на предоставление 

земельного участка в 

собственность без 

проведения торгов 

Гражданин, 

испрашивающий 

земельный участок для 

сенокошения, выпаса 

сельскохозяйственных 

животных, ведения 

огородничества или 

земельный участок, 

расположенный за 

границами населенного 

пункта, для ведения 

личного подсобного 

хозяйства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

сенокошения, выпаса 

сельскохозяйственных 

животных, ведения 

огородничества, или 

земельный участок, 

расположенный за 

границами населенного 

пункта, предназначенный 

для ведения личного 

подсобного хозяйства 

 

Недропользователь 

Земельный участок, 

необходимый для 

проведения работ, 

Выдержка из лицензии на 

пользование недрами, 

подтверждающая границы 



 

 

 

связанных с пользованием 

недрами 

горного отвода (за 

исключением сведений, 

содержащих 

государственную тайну) 

Резидент особой 

экономической зоны 

Земельный участок, 

расположенный в 

границах особой 

экономической зоны или 

на прилегающей к ней 

территории 

Свидетельство, 

удостоверяющее 

регистрацию лица в качестве 

резидента особой 

экономической зоны 

Управляющая компания, 

привлеченная для 

выполнения функций по 

созданию за счет средств 

федерального бюджета, 

бюджета субъекта 

Российской Федерации, 

местного бюджета, 

внебюджетных 

источников 

финансирования 

объектов недвижимости 

в границах особой 

экономической зоны и на 

прилегающей к ней 

территории и по 

управлению этими и 

ранее созданными 

объектами 

недвижимости 

Земельный участок, 

расположенный в 

границах особой 

экономической зоны или 

на прилегающей к ней 

территории 

Соглашение об управлении 

особой экономической зоной 

Лицо, с которым 

уполномоченным 

Правительством 

Российской Федерации 

федеральным органом 

исполнительной власти 

заключено соглашение о 

взаимодействии в сфере 

развития 

инфраструктуры особой 

экономической зоны 

Земельный участок, 

расположенный в 

границах особой 

экономической зоны или 

на прилегающей к ней 

территории, 

предназначенный для 

строительства объектов 

инфраструктуры этой зоны 

Соглашение о 

взаимодействии в сфере 

развития инфраструктуры 

особой экономической зоны 

Лицо, с которым 

заключено 

Земельный участок, 

необходимый для 
Концессионное соглашение 



 

 

 

концессионное 

соглашение 

осуществления 

деятельности, 

предусмотренной 

концессионным 

соглашением 

Лицо, заключившее 

договор о развитии 

территории территории в 

целях строительства и 

эксплуатации наемного 

дома коммерческого 

использования 

Земельный участок, 

предназначенный для 

развития территории в 

целях строительства и 

эксплуатации наемного 

дома коммерческого 

использования 

Договор об освоении 

территории в целях 

строительства и 

эксплуатации наемного дома 

коммерческого 

использования 

Юридическое лицо, 

заключившее договор об 

освоении территории в 

целях строительства и 

эксплуатации наемного 

дома социального 

использования 

Земельный участок, 

предназначенный для 

освоения территории в 

целях строительства и 

эксплуатации наемного 

дома социального 

использования 

Договор об освоении 

территории в целях 

строительства и 

эксплуатации наемного дома 

социального использования 

Лицо, с которым 

заключено 

охотхозяйственное 

соглашение 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления видов 

деятельности в сфере 

охотничьего хозяйства 

Охотхозяйственное 

соглашение 

Лицо, испрашивающее 

земельный участок для 

размещения 

водохранилища и (или) 

гидротехнического 

сооружения 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения 

водохранилища и (или) 

гидротехнического 

сооружения 

 

Государственная 

компания «Российские 

автомобильные дороги» 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности 

Государственной 

компании "Российские 

автомобильные дороги", 

расположенный в 

границах полосы отвода и 

придорожной полосы 

автомобильной дороги 

 



 

 

 

Открытое акционерное 

общество «Российские 

железные дороги» 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности открытого 

акционерного общества 

"Российские железные 

дороги", предназначенный 

для размещения объектов 

инфраструктуры 

железнодорожного 

транспорта общего 

пользования 

 

Резидент зоны 

территориального 

развития, включенный в 

реестр резидентов зоны 

территориального 

развития 

Земельный участок в 

границах зоны 

территориального 

развития 

Инвестиционная декларация, 

в составе которой 

представлен 

инвестиционный проект 

Лицо, обладающее 

правом на добычу 

(вылов) водных 

биологических ресурсов 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности, 

предусмотренной 

решением о 

предоставлении в 

пользование водных 

биологических ресурсов, 

договором о 

предоставлении 

рыбопромыслового 

участка, договором 

пользования водными 

биологическими 

ресурсами 

 

Юридическое лицо, 

осуществляющее 

размещение ядерных 

установок, 

радиационных 

источников, пунктов 

хранения ядерных 

материалов и 

радиоактивных веществ, 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения ядерных 

установок, радиационных 

источников, пунктов 

хранения ядерных 

материалов и 

радиоактивных веществ, 

пунктов хранения, 

 



 

 

 

пунктов хранения, 

хранилищ 

радиоактивных отходов 

и пунктов захоронения 

радиоактивных отходов 

хранилищ радиоактивных 

отходов и пунктов 

захоронения 

радиоактивных отходов 

Гражданин или 

юридическое лицо, 

являющиеся арендатором 

земельного участка, 

предназначенного для 

ведения 

сельскохозяйственного 

производства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

ведения 

сельскохозяйственного 

производства и 

используемый на 

основании договора 

аренды 

Документы, 

подтверждающие 

использование земельного 

участка в соответствии с 

Федеральным законом от 24 

июля 2002 г. № 101-ФЗ "Об 

обороте земель 

сельскохозяйственного 

назначения" 

Арендатор земельного 

участка, имеющий право 

на заключение нового 

договора аренды 

земельного участка 

Земельный участок, 

используемый на 

основании договора 

аренды 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Лицо, осуществляющее 

товарную аквакультуру 

(товарное рыбоводство) 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности, 

предусмотренной 

договором пользования 

рыбоводным участком, 

находящимся в 

государственной или 

муниципальной 

собственности, для 

осуществления товарной 

аквакультуры (товарного 

рыбоводства) 

 

В постоянное (бессрочное) пользование 

Государственное или 

муниципальное 

учреждение (бюджетное, 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE98F6074A77D916448834F03CX6ZCJ


 

 

 

казенное, автономное) деятельности 

государственного или 

муниципального 

учреждения (бюджетного, 

казенного, автономного) 

право заявителя на 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

Казенное предприятие 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности казенного 

предприятия 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

право заявителя на 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

Центр исторического 

наследия президентов 

Российской Федерации, 

прекративших 

исполнение своих 

полномочий 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности центра 

исторического наследия 

президентов Российской 

Федерации, прекративших 

исполнение своих 

полномочий 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

право заявителя на 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

В безвозмездное пользование 

Государственное или 

муниципальное 

учреждение (бюджетное, 

казенное, автономное) 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности 

государственного или 

муниципального 

учреждения (бюджетного, 

казенного, автономного) 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

право заявителя на 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

Казенное предприятие 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности казенного 

предприятия 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

право заявителя на 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

Центр исторического 

наследия президентов 

Российской Федерации, 

прекративших 

Земельный участок, 

необходимый для 

осуществления 

деятельности центра 

Документы, 

предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие 

право заявителя на 



 

 

 

исполнение своих 

полномочий 

исторического наследия 

президентов Российской 

Федерации, прекративших 

исполнение своих 

полномочий 

предоставление земельного 

участка в соответствии с 

целями использования 

земельного участка 

Работник организации, 

которой земельный 

участок предоставлен на 

праве постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

Земельный участок, 

предоставляемый в виде 

служебного надела 

Приказ о приеме на работу, 

выписка из трудовой книжки 

или трудовой договор 

(контракт) 

Религиозная организация 

Земельный участок, 

предназначенный для 

размещения зданий, 

сооружения религиозного 

или благотворительного 

назначения 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на здание, 

сооружение, если право на 

такое здание, сооружение не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Религиозная 

организация, которой на 

праве безвозмездного 

пользования 

предоставлены здания, 

сооружения 

Земельный участок, на 

котором расположены 

здания, сооружения, 

предоставленные 

религиозной организации 

на праве безвозмездного 

пользования 

Договор безвозмездного 

пользования зданием, 

сооружением, если право на 

такое здание, сооружение не 

зарегистрировано в ЕГРП 

Документы, удостоверяющие 

(устанавливающие) права 

заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если 

право на такой земельный 

участок не зарегистрировано 

в ЕГРП 

Сообщение заявителя 

(заявителей), содержащее 

перечень всех зданий, 

сооружений, расположенных 

на испрашиваемом 

земельном участке с 

указанием их кадастровых 

(условных, инвентарных) 

номеров и адресных 

ориентиров 

Лицо, с которым в 

соответствии с 

Федеральным законом от 

5 апреля 2013 года № 44-

Земельный участок, 

предназначенный для 

строительства или 

реконструкции объектов 

Гражданско-правовые 

договоры на строительство 

или реконструкцию объектов 

недвижимости, 

consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE97F20A467BD916448834F03CX6ZCJ


 

 

 

ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

заключен гражданско-

правовой договор на 

строительство или 

реконструкцию объектов 

недвижимости, 

осуществляемые 

полностью за счет 

средств федерального 

бюджета, средств 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

или средств местного 

бюджета 

недвижимости, 

осуществляемые 

полностью за счет средств 

федерального бюджета, 

средств бюджета субъекта 

Российской Федерации 

или средств местного 

бюджета 

осуществляемые полностью 

за счет средств федерального 

бюджета, средств бюджета 

субъекта Российской 

Федерации или средств 

местного бюджета 

Гражданин, 

испрашивающий 

земельный участок для 

ведения личного 

подсобного хозяйства 

или осуществления 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности в 

муниципальном 

образовании, 

определенном законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, 

предназначенный  

для ведения личного 

подсобного хозяйства  

или осуществления 

крестьянским 

(фермерским) хозяйством 

его деятельности 

Соглашение о создании 

крестьянского (фермерского) 

хозяйства в случае, если 

фермерское хозяйство 

создано несколькими 

гражданами 

Гражданин, работающий 

по основному месту 

работы в муниципальных 

образованиях и по 

специальности, которые 

установлены законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Земельный участок, 

предназначенный для 

индивидуального 

жилищного строительства 

или ведения личного 

подсобного хозяйства, 

расположенный в 

муниципальном 

образовании, 

Приказ о приеме на работу, 

выписка из трудовой книжки 

или трудовой договор 

(контракт) 



 

 

 

определенном законом 

субъекта Российской 

Федерации 

Гражданин, которому 

предоставлено 

служебное жилое 

помещение в виде 

жилого дома 

Земельный участок,  

на котором находится 

служебное жилое 

помещение в виде  

жилого дома 

Договор найма служебного 

жилого помещения 

Гражданин, 

испрашивающий 

земельный участок для 

сельскохозяйственной 

деятельности (в том 

числе пчеловодства) для 

собственных нужд 

Лесной участок  

Гражданин или 

юридическое лицо, 

испрашивающее 

земельный участок для 

сельскохозяйственного, 

охотхозяйственного, 

лесохозяйственного   

и иного  использования, 

не предусматривающего 

строительства зданий, 

сооружений 

Земельный участок, 

включенный в 

утвержденный в 

установленном 

Правительством 

Российской Федерации 

порядке перечень 

земельных участков, 

предоставленных для нужд 

обороны и безопасности и 

временно не используемых 

для указанных нужд 

 

Некоммерческая 

организация, созданная 

гражданами  

для ведения 

огородничества или 

садоводства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

ведения садоводства или 

огородничества 

 

Некоммерческая 

организация, созданная 

гражданами в целях 

жилищного 

строительства 

Земельный участок, 

предназначенный для 

жилищного строительства 

Документ, предусмотренный 

законодательством 

Российской Федерации, на 

основании которого 

установлены случаи и срок 

предоставления земельных 

участков некоммерческим 

организациям, созданным 

гражданам в целях 

жилищного строительства 



 

 

 

Лицо, с которым  

в соответствии с 

Федеральным законом от 

29 декабря 2012 года № 

275-ФЗ «О 

государственном 

оборонном заказе» или 

Федеральным законом от 

5 апреля 2013 года № 44-

ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

заключен 

государственный 

контракт на выполнение 

работ, оказание услуг для 

обеспечения обороны 

страны и безопасности 

государства, 

осуществляемых 

полностью за счет 

средств федерального 

бюджета 

Земельный участок, 

необходимый для 

выполнения работ или 

оказания услуг, 

предусмотренных 

государственным 

контрактом, заключенным 

в соответствии с 

Федеральным законом от 

29 декабря 2012 года  

№ 275-ФЗ «О 

государственном 

оборонном заказе» или 

Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

Государственный контракт 

Некоммерческая 

организация, 

предусмотренная 

законом субъекта 

Российской Федерации и 

созданная субъектом 

Российской Федерации в 

целях жилищного 

строительства для 

обеспечения жилыми 

помещениями отдельных 

категорий граждан 

Земельный участок, 

предназначенный для 

жилищного строительства 

Решение субъекта 

Российской Федерации о 

создании некоммерческой 

организации 

Лицо, право 

безвозмездного 

пользования которого на 

земельный участок, 

находящийся в 

Земельный участок, 

предоставляемый взамен 

земельного участка, 

изъятого для 

государственных или 

Соглашение об изъятии 

земельного участка для 

государственных или 

муниципальных нужд или 

решение суда, на основании 

consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE98F606447ED916448834F03CX6ZCJ
consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE97F20A467BD916448834F03CX6ZCJ
consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE98F606447ED916448834F03CX6ZCJ
consultantplus://offline/ref=1D79FB77AE32DBED694221746D8E355EFE97F20A467BD916448834F03CX6ZCJ


 

 

 

государственной или 

муниципальной 

собственности, 

прекращено в связи с 

изъятием для 

государственных или 

муниципальных нужд 

муниципальных нужд которого земельный участок 

изъят для государственных 

или муниципальных нужд 

 

д) схема расположения земельного участка (если испрашиваемый 

земельный участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания 

территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный 

участок); 

е) проектная документация о местоположении, границах, площади и об 

иных количественных и качественных характеристиках лесных участков в 

случае (если подано заявление о предварительном согласовании 

предоставления лесного участка); 

ж) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства (если заявителем является иностранное юридическое 

лицо); 

з) подготовленные некоммерческой организацией, созданной гражданами, 

списки ее членов (если подано заявление о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или о предоставлении земельного участка в 

безвозмездное пользование указанной организации для ведения огородничества 

или садоводства). 

2.6.2. При предоставлении земельного участка: 

а) заявление о предоставлении земельного участка, согласно приложению 

№ 4 к Административному регламента (для физических лиц) или согласно 

приложению № 3 к Административному регламенту (для юридических лиц); 

б) документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя, в случае, если за предоставлением муниципальной услуги 

обращается представитель заявителя; 

в) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в 

случае, если за предоставлением муниципальной услуги обращается 

представитель заявителя; 

г) документы, подтверждающие надлежащее использование земельного 

участка из земель сельскохозяйственного назначения, предусмотренные 

перечнем, установленным в соответствии с Федеральным законом «Об обороте 

земель сельскохозяйственного назначения» (если в заявлении указано 

предоставление земельного участка из земель сельскохозяйственного 

назначения); 

д) документы, предусмотренные подпунктами «г», «ж», «з» пункта 2.6.1. 

Административного регламента. 



 

 

 

Документы, предусмотренные подпунктами «б» и «д» пункта 2.6.2. 

Административного регламента не требуются в случае, если указанные 

документы направлялись с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, по итогам рассмотрения которого принято 

решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка. 

2.6.3. Документы не должны содержать подчистки либо приписки, 

зачеркнутые слова или другие исправления. 

2.6.4. Документы, указанные в пункте 2.6. Административного регламента, 

могут быть представлены заявителем непосредственно в сектор 

экономического развития имущественных и земельных отношений 

администрации муниципального образования, направлены в электронной 

форме через Единый и региональный порталы, а также могут направляться по 

почте. В случаях, предусмотренных законодательством, копии документов, 

должны быть нотариально заверены.  

2.6.5. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в 

форме электронных документов посредством Единого и регионального 

порталов указанные заявление и документы заверяются электронной подписью 

в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 

июня 2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 

допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг». Заявление в электронном виде должно быть заполнено согласно 

представленной на Едином и региональном порталах форме. 

Днем обращения за предоставлением муниципальной услуги считается 

дата получения документов администрацией муниципального образования. 

 2.Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

нормативных правовых актов. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Временно исполняющий полномочия  

 главы муниципального образования                                 С.Ю.Андрианова  

 

consultantplus://offline/ref=086C94972C3A0F64FCAC176519E7E5F7B8F038067787F7A20FFEBF645BsCw0N

